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 مقدمه :* 

  (  1398/  07/  ۲1) در تاریخ  قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

مالیاتی  نظامتغییرات بسیار مهمی در  مقدماتتصویب شد و به موجب آن 

 ت گرفت.صور ایران 

                           مالیاتی موظف بوده تا تاریخ سازمان این قانون 3ماده طبق 

سامانه مودیان را راه اندازی کرده و در دسترس مودیان   (1399 /  1۲/  0۲) 

 مالیاتی قرار دهد.

اما به دلیل عدم آمادگی زیر ساخت های نرم افزاری و سخت افزاری، این  

به تعویق افتاد و سرانجام از تیر ماه سال مذکور این   1401موضوع تا تیر ماه 

 رار گرفت.سامانه به صورت آزمایشی در اختیار مودیان مالیاتی ق

طبق فراخوان های عضویت در سامانه مودیان اشخاص مشمول این قانون از  

و به ترتیب فراخوان های صادر شده موظف به عضویت   1401ابتدای آبان ماه 

در این سامانه و انجام تکالیف قانونی ان از جمله صدور صورتحساب 

 الکترونیکی شدند.

چالش های  های صادره به دلیل اما اجرای این قانون در تاریخ فراخوان 

 موجود و عدم آمادگی زیرساخت های اجرای آن مجددا به تاخیر افتاد.

لایحه قانون تسهیل قانون پایانه های   140۲تیر ماه  ۲۶سرانجام در تاریخ 

فروشگاهی و سامانه مودیان با هدف تسهیل اجرای مقررات سامانه مودیان  

و در   ی اسلامی به تصویب رسیدو پایانه های فروشگاهی در مجلس شورا 

در مجلس شورای اسلامی   ( 140۲ / 08 / ۲3) جلسه علنی روز سه شنبه 

به تائید شورای نگهبان رسید و در   ( 140۲ / 09 / 1۶ ) تصویب و در تاریخ 
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از طرف مجلس شورای اسلامی به دولت سید   ( 140۲ / 09 /۲۲) تاریخ 

این (  140۲/  09/ ۲9) سر انجام در تاریخ ابراهیم رئیسی ابلاغ گردید و 

توسط دولت به وزارت امور اقتصاد و دارایی ابلاغ و به  ماده  10قانون طی 

 مرحله اجرا رسید.  

کلیه تکالیف قانونی مربوطه از تاریخ فراخوان های ذکر شده در این مقاله  

لازم الاجرا بوده و مودیان مالیاتی قبل از آن تکلیفی در این خصوص 

 نخواهند داشت.

تغییرات مربوط به مقررات سامانه مودیان  ترین  در ادامه این مقاله به مهم

   خواهیم پرداخت. 

 

 ن :سامانه مودیاتغییر تاریخ فراخوان های ثبت نام در  - 1

 

طبق اطلاعیه اولیه سازمان مالیاتی در خصوص فراخوان های ثبت نام و  

منتشر شد، اشخاص مشمول   1401عضویت در سامانه مودیان که در سال 



 

 

عضویت در سامانه مودیان به ترتیب ذیل باید در این سامانه عضو شده و  

 :  دادنداز جمله صدور صورتحساب الکترونیکی را انجام می ،تکالیف قانونی

 ( 1401/  08/  1 ) از تاریخشرکت های عضو بورس و فرابورس  - 1

قانون   5شرکت های دولتی و سایر دستگاه های اجرایی مشمول ماده  - ۲

 (  1401/  10/   01 ) مدیریت خدمات کشوری از تاریخ

قانون مالیات بر  1۶ماده اشخاص حقوقی به جز اشخاص حقوقی موضوع  - 3

 (  140۲/  01/  01 ) از تاریخ ارزش افزوده

ات بر ارزش  صاحبان مشاغل موضوع فراخوان های هشت گانه مالی - 4

                ( از تاریخ صاحبان مشاغل مشمول مالیات بر ارزش افزوده افزوده )

( 01  /04  /140۲ ) 

 (  140۲/   07/  01 ) صاحبان مشاغل گروه های اول و دوم از تاریخ - 5

 ( 140۲ / 10/  01 ) کلیه اشخاص مشمول باقی مانده از تاریخ - ۶

اما به توجه به عدم اجرای فراخوان های مذکور در موعد مقرر، طبق قانون  

به صدور   انیالزام مودتسهیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 

و سامانه   یفروشگاه یها انهیموضوع قانون پا یکیصورتحساب الکترون 

  بیبه ترت یبا اصلاحات و الحاقات بعد(  1398 / 07 / ۲1 ) مصوب انیمود

 :  شود یانجام م ریز

  یدولت یها شده در بورس و فرابورس، شرکت رفتهیپذ یها  شرکت هیکل - 1

 یخدمات کشور تیریقانون مد 5مشمول ماده  یاجرائ یها دستگاه ریو سا

https://hesabdanan.com/terms-and-conditions/value-added-tax-law/permanent-vat/season4/matter16/
https://hesabdanan.com/terms-and-conditions/value-added-tax-law/permanent-vat/season4/matter16/


 

 

                      خی از تار یاشخاص حقوق ریسا زیو ن (  138۶ / 07 / 08)  مصوب

 (01 / 07 / 140۲  ) 

 (  140۲ / 10 / 01)  خیاز تار مانده یاشخاص باق هیکل - ۲

است و درصورت   رییقابل تغ ریو غ یماده قطع نیمذکور در ا یها خیتار

مربوط، با متخلفان برخورد   نی آنها مطابق قوان تیاز رعا یهرگونه تخط

 شود. یم

ماده، سازمان برنامه   نیا ۲و  1 یموضوع بندها یمواعد زمان تیمنظور رعا به

نسبت به مواعد مزبور، به   ریهر ماه تأخ یازا و بودجه کشور مکلف است به 

 ی( از منابع اختصاص %50 ( و تا سقف پنجاه درصد ) %5  پنج درصد ) زانیم

  میمستق  یهاات یلقانون ما ۲17ماده کشور موضوع  ی اتیسازمان امور مال

 یاتیسازمان امور مال نکهیرا کاهش دهد. پس از ا (  13۶۶/  1۲/  03) مصوب 

امکان صدور و ارسال   ییو دارا یامور اقتصاد ریوز دییکشور به تأ

 یرا فراهم نمود، درصدها انیمود هی توسط کل  یکیالکترون یهاصورتحساب 

 گردد. یبه حالت قبل باز م افتهیکاهش 

 : تبصره* 

            بر ارزش افزوده مصوب اتیقانون مال 1۶ماده موضوع  یاشخاص حقوق

 باشند.  یماده م نیا ۲مشمول بند (  1400/  03/  0۲) 

 پادکست مالیات هنرمندان وش دهید :  گ •
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 :  الکترونیکیتغییر حد نصاب صدور صورتحساب   - ۲

، مودیان مالیاتی  قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶ماده طبق 

ش افزوده محدودیت برای صدور صورتحساب الکترونیکی دارای اعتبار ارز

مبلغی داشته و صرفا تا میزان حد مجاز مقرر امکان صدور صورتحساب  

باعث عدم  الکترونیکی هستند و صدور صورتحساب مازاد بر مبالغ مذکور 

 بهره وری خریدار از اعتبار مالیاتی خواهد بود.

             برای مودیان دارای سابقه مالیاتی در دوره ۶ مادهحد نصاب های موضوع 

برابر مبلغ فروش انجام شده که  3) فصل ( مشابه سال قبل عبارت است از  

 مالیات بر ارزش افزوده آن به سازمان مالیاتی پرداخت شده است.

مبلغ فروش آن   1401به عنوان مثال شرکتی که در فصل زمستان سال 

بوده است و مالیات بر ارزش افزوده آن را به سازمان  میلیارد تومان  1معادل 

  3می تواند تا مبلغ  140۲مالیاتی پرداخت کرده است، در زمستان سال 

میلیارد تومان صورتحساب الکترونیکی صادر نماید و برای مازاد بر این مبلغ  

 نیازمند افزایش حد مجاز فروش از طریق راه های مربوطه می باشد. 

                 جدید التاسیس و مودیان فاقد سابقه مالیاتی در دوره همچنین مودیان

برابر معافیت  3) فصل ( مشابه سال قبل دارای حد مجاز فروشی به میزان 

 می باشد.  ت های مستقیمقانون مالیا 101ماده  موضوع

در قانون تسهیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان آمده است  

      یعبارت ها  انیو سامانه مود یفروشگاه یها انهیقانون پا ۶ماده در که 

 تیاز سه برابر معاف شیب « و » از سه برابر فروش اظهار شده شتریب »

از   شیب « و » از پنج برابر فروش اظهارشده شتریب » ی« به عبارت ها سالانه
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ماده بعد از  نیدر ا نیشود. همچن ی« اصلاح م سالانه تیپنج برابر معاف

پرداخت آن داده  بیترت ایآن به سازمان پرداخت شده   اتیکه مال عبارت »

در دوره  یکه فروش اظهار شده مود  یدر صورت « عبارت » است، باشد.شده 

پرداخت   بیترت ایآن به سازمان پرداخت شده  اتیمشابه سال قبل که مال

 اتیلقانون ما  101ماده سالانه موضوع  تیآن داده شده است کمتر از معاف

الذکر ملاک  ریسالانه موضوع ماده اخ تیباشد، پنج برابر معاف میمستق  یها

 شود.  یاضافه م «. دعمل خواهد بو

  مقاله مالیات داروخانه داروخانه ها برای کسب اطلاعات بیشتر درباره مالیات 

 را مطالعه نمایید.

 

 :  1403اختیار بخشودگی کامل جرائم سامانه مودیان تا پایان سال  - 3
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م ئجرا قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۲ماده  ۲طبق تبصره 

درصد قابل بخشودگی می باشد   50این قانون حداکثر تا  ۲۲مذکور در ماده 

 به هیچ عنوان قابل بخشودگی نمی باشد.  آنزاد بر و ما

این موضوع اهمیت بالای انجام تکالیف این قانون برای تصویب کنندگان آن  

 را نشان می دهد.

اما در لایحه قانون تسهیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 

تا  1403سال   انیتواند تا پا یکشور م یاتیسازمان امور مالآمده است که 

  یها انه یقانون پا  ۲۲ماده موضوع   یها مهی( جر %100 صد ) در صد

 قرار دهد. یرا مورد بخشودگ انیو سامانه مود یفروشگاه

ور به معنای قطعیت بخشودگی جرایم نبوده و  کالبته اختیار بخشودگی مذ

اختیار این بخشودگی را به سازمان مالیاتی کشور داده است و   تفویضصرفا 

 طعا مستلزم رعایت مقررات مذکور توسط مودیان مالیاتی می باشد. ق

 

های خارج از    بصورتحساامکان پذیرش هزینه و اعتبار ارزش افزوده  - 4

 : 1403سامانه مودیان تا پایان سال 

 قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان  ۲5ماده بر اساس 

صورتحساب هایی که در سامانه مؤدیان ثبت نشده باشد، معتبر نبوده و  

 د.استناد در مراجع دادرسی مالیاتی نخواهد بوقابل 

به همین دلیل صورتحسابی که خارج از سامانه مودیان صادر شده باشد 

مبلغ هزینه آن مورد قبول نبوده و برگشت خواهد خورد. همچنین مبلغ  
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اعتبار مالیات بر ارزش افزوده پرداختی بابت خرید این گونه کالاها و خدمات 

خارج از سامانه مودیان می باشند مورد قبول که دارای صورتحساب 

 باشد. نمی

اما به موجب قانون تسهیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 

  1404به تعویق افتاده و از ابتدای سال  1403این موضوع تا پایان سال 

سال   انیتا پااین قانون آمده است که : »  3ماده ، در اجرایی خواهد شد

صادر نشده است، قابل قبول   انیکه در سامانه مود ییهاتحساب صور 1403

کشور مکلف است با استفاده از   یاتی مدت، سازمان امور مال نیباشد. در ا یم

  هیهر دوره، نسبت به ته انیدر پا انیاطلاعات موجود در سامانه مود

ماه   کی یهر دوره مود انیاقدام کند. پس از پا انیمود  ه یکل یاظهارنامه برا

آنها در   یهاکه صورتحساب  ییها  و فروش دیفرصت دارد تا با ثبت خر

صادر نشده است، اظهارنامه ارسال شده توسط سازمان را  انیسامانه مود

 یها. صورتحساب دی به سازمان مسترد نما انی سامانه مود قیو از طر لیتکم

  انیو سامانه مود یفروشگاه یها انهیقانون پا 9ماده  تی با رعا یکیالکترون

 «  .باشد ینم یدگیبوده و قابل رس دییمورد تا

و سامانه  یفروشگاه یها انهیقانون پاورکشاپ رایگان  جهت آشنایی بیشتر

 .را مطالعه کنید انیمود
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تهیه اظهارنامه ارزش افزوده توسط سازمان مالیاتی و اصلاح توسط   - 5

 : 1403مودیان تا پایان سال 

 

در لایحه قانون تسهیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان آمده  

 است :

، سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است با استفاده از  1403» تا پایان سال  

دیان در پایان هر دوره، نسبت به تهیه  وسامانه ماطلاعات موجود در  

اظهارنامه برای کلیه مؤدیان اقدام کند. مؤدی یک ماه پس از پایان هر دوره  

ها در  های آن هایی که صورتحسابفرصت دارد تا با ثبت خریدها و فروش

سامانه مؤدیان صادر نشده است، اظهارنامه ارسال شده توسط سازمان را 

های  ریق سامانه مؤدیان به سازمان مسترد نماید. صورتحسابتکمیل و از ط 

  های فروشگاهی و سامانه مودیانقانون پایانه 9ماده الکترونیکی با رعایت 

 . « باشدرد تایید بوده و قابل رسیدگی نمیمو

https://hesabdanan.com/terms-and-conditions/store-terminals-law/season2/matter9/


 

 

فراخوان کلیه صاحبان مشاغل و کسب و کارها جهت عضویت در نظام   - ۶

 :  1403مالیات بر ارزش افزوده تا پایان سال 

ه  ئکنندگان کالا و ارا کلیه عرضه قانون مالیات بر ارزش افزودهطبق 

کنندگان خدمات و همچنین وارد کنندگان و صادر کنندگان کالا و خدمات 

 الیت بر ارزش افزوده می باشند.مشمول م

اما عضویت در نظام مالیات بر ارزش افزوده مستلزم مشمولیت طبق  

 فراخوان های صادره توسط سازمان مالیاتی می باشد. 

مرحله فراخوان جهت عضویت مودیان در سامانه مودیان صادر   10تا به امروز 

شده است و طبق قانون تسهیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه  

مشمول قانون  انیکشور موظف است مود یاتیسازمان امور مالمودیان، 

قانون   نیا بیرا که تا زمان تصو  1387بر ارزش افزوده مصوب سال  اتیمال

سازمان مذکور  س یکه توسط رئ یندب ند، مطابق جدول زمانافراخوان نشده

سال   انیرسد، تا پا یم یو دارائ یامور اقتصاد ریوز دییشده و به تأ شنهادیپ

که توسط  یماده، تا زمان نیموضوع ا انی. موددیفراخوان نما جیتدربه  1403

 اتیکشور فراخوان نشده باشند، مجاز به اخذ مال ی اتیسازمان امور مال

       مهیکننده مشمول جر افتی. درستندین دارانیبرارزش افزوده از خر

  1400بر ارزش افزوده مصوب سال  اتیقانون مال 9ماده «  الف بند » ۲تبصره 

بر    اتیمال نیبه پرداخت کننده مسترد شود. همچن دیبا  یافتیبوده و وجه در

که توسط  یمادام ان،یدسته از مود نیتوسط ا یرداختارزش افزوده پ

  یبرا یاتیعنوان اعتبار مالاند، به  کشور فراخوان نشده ی اتیسازمان امور مال

 گردد. یآنان منظور نم

https://hesabdanan.com/terms-and-conditions/value-added-tax-law/permanent-vat/
https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/value-added-tax-law/permanent-vat/season3/matter9/
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، مودیان مالیاتی طبق قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

کردند و  بایست هر کدام نسبت به ثبت نام در سامانه مودیان اقدام میمی

کردند اما این وظیفه   کارپوشه مالیاتی یا پنل مالیاتی برای خود ایجاد می

قانون رو   ۲ماده و  سازمان امور مالیاتی سپرده شدطبق قانون تسهیل به 

  انیو سامانه مود یفروشگاه یها انهیقانون پا ۲ماده  یدر ابتدا اصلاح کرد : 

کند،   یکه سازمان مقرر م یبیاشخاص مشمول مکلفند به ترت هیکل جمله »

سازمان مکلف  « به جمله » اقدام کنند. انی نسبت به ثبت نام در سامانه مود

  مماده نسبت به ثبت نا نیاء شدن الازم الاجر خیهفته از تار کیاست ظرف 

به  یکارپوشه اختصاص صیو تخص  انیدر سامانه مود انی مود هیکل تیو عضو

هفته پس   کیسازمان موظف است حداکثر ظرف  نی. همچندیآنها اقدام نما

  زیو ن  تینسبت به ثبت نام و عضو ،یاتیدر نظام مال انینام مود  از ثبت

 ر. ددیاقدام نما انیبه آنها در سامانه مود یکارپوشه اختصاص صیتخص

 یاتیکه در نظام مال یانیحکم فوق توسط سازمان، مود  یصورت عدم اجرا

https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/store-terminals-law/season2/matter2/
https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/store-terminals-law/season2/matter2/


 

 

عدم ثبت نام در   ای ت یاند، مشمول جرائم مربوط به عدم عضونام کرده  ثبت

 گردد.  یاصلاح م « .شوندی نم انیسامانه مود

 محصول رایگان آموزش ارسال اظهارنامه صاحبان مشاغلینید : بب •
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 : ساله برنامه پنج

قانون پایانه های فروشگاهی که در رابطه با    5 مادهتبصره به  ۲این قانون 

بر ارزش افزوده در سامانه   اتی ثبت معاملات و محاسبه مال یکل ندیفرا

، اضافه کرد که تکالیف جدید را بر عهده ی برخی  صحبت کرده بود انیمود

 های دولتی گذاشت.  از ارگان

 : 1تبصره * 

موظف است ظرف دو ماه، مطابق  رانیا یاسلام یجمهور یبانک مرکز 

پرداخت صادرشده توسط  د یتوسط سازمان، به رس یساختار اعلام

 یها از درگاه یافتیدر یکی کارتخوان و گزارش الکترون  یهادستگاه 

دهد و آن را   صیتخص یاتیپرداخت، شماره منحصر به فرد مال  یکیالکترون

موظف   یبانک مرکز نی. همچندیپرداخت مذکور درج نما زارشگ ای دیدر رس

روز بعد   انیگزارش پرداخت هر روز را حداکثر تا پا ای دیاست اطلاعات رس

 منتقل کند. انی به سامانه مود

 

 

https://hesabdanan.com/courses/free-education/tax-free-training/tax-free-products/submit-job-statement/
https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/store-terminals-law/season2/matter5/


 

 

 :  3 تبصره* 

قانون برنامه پنجساله ششم   ۲9موضوع ماده  یاجرائ یهادستگاه هیکل 

           مصوب  رانیا یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ،یتوسعه اقتصاد

 یو سازمان ها یخدمات کشور تی ریقانون مد  5و ماده  ( 1395/  1۲/  14) 

اطلاعات   افتیرصد و در یمتول  یوابسته به آنها که حسب مقررات قانون

و واردات تا سطح خرده   دیتول یدمات از مبادکالا و خ انیبه جر بوطمر

و    رانیسامانه جامع تجارت ا لی از قب  یدولت یسامانه ها ق یاز طر یفروش

( موضوع قانون مبارزه با  نثام  )  یمعاملات نفت یکی سامانه ثبت الکترون

  یبا اصلاحات و الحاقات بعد(  1399/  10/  03) قاچاق کالا و ارز مصوب 

موضوع   یکیالزامات صدور صورتحساب الکترون تیموظفند با رعا شند،بایم

کند به سامانه   یکه سازمان مقرر م یبیقانون اطلاعات مذکور را به ترت نیا

در خصوص ثبت مجدد  یف ی تکل انیصورت مود نیمنتقل کنند. در ا انیمود

 معاملات مذکور ندارند. یکی صدور مجدد صورتحساب الکترون ایاطلاعات 
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 ! دارید، مشاوره مالیاتی کسب و کار خود را از ما بگیرید

، به عنوان یکی از حوزه های تخصصی موسسه حسابدانان  مشاوره مالیاتی

گیری از تعلق جرایم و مجازات های مالیاتی یاری می تواند شما را در جلو

نماید. پنل مشاوره مالی و مالیاتی ما آماده پاسخگویی به کلیه سوالات شما 

در حوزه حسابداری، مالیات، بیمه، قانون کار و مباحث مربوطه به صورت  

 د. آنلاین و حضوری می باش

https://hesabdanan.com/tax-advices/


 

 

کلیک   اینجا  برای ورود به پنل مشاوره مالیاتی و پرسیدن سوالات خود

 د.کنی
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